METHODVS
 NOVA ET FACILIS
 CALCVLVM VARIATIONVM
 TRACTANDI.

Auctore

L. EVLERO.

I.

Si detur aequatio quaecunque inter binas variables x et y seu quod eodem redit, si y fuerit functio quaecunque ipsius x , tum omnes expressiones quomodocunque ex his duabus quantitatibus x et y formatae et compositae tamquam functiones vnius variabilis x , spectari poterunt, ita vt pro quouis valore determinato ipsius x , determinatos quoque valores fortiantur.

2. Huiusmodi autem expressionum ex quantitatibus x et y formatarum, tria genera constitui conuenit; ad quorum primum referimus omnes illas expressiones in quibus tantum ipsae quantitates x et y occurrunt et per operationes quascunque siue algebraicas siue etiam transcendentales inter se sunt complicatae, cuiusmodi sunt $\alpha x^3 + \beta xy + \gamma y^3$, item $e^{\alpha x}$ Arc. sin. y , in qua posteriore operationes transcendentales cernuntur. Secundum autem genus eas complectitur expressiones in quibus praeter ipsas

E 2

quan-

ME-

quantitates x et y etiam ratio differentialium occurrunt, quam rationem a teo ad differentialia cuiusque gradus extendimus, cuiusmodi expressionum indolem quo clarius perspiciamus, ponatur more solito

$$dy = p dx; dp = q dx; dq = r dx \text{ etc.}$$

ac tales expressiones erunt functiones quantitatum x, y, p, q, r etc. Tertium denique genus eiusmodi expressiones continet in quibus praeterea formulae integrales inuoluuntur, quorsum pertinent expressiones illae in calculo variationum imprimis consideratae, quae hac forma sunt representatae $\int V dx$, ubi V est functio quaecunque non solum ipsarum x et y ; sed etiam quantitatum p, q, r etc., quin etiam ea alias insuper formulae integrales inuoluere potest.

3. His circa terna huiusmodi expressionum genera constitutis, facilius indolem calculi variationum explicare poterimus. Totum enim negotium huc redit, ut si proposita fuerit ratio quaecunque inter x et y eaque aliquantillum varietur, seu eius loco alia quaequam ratio inter x et y ab illa infinite parum quomodocunque discrepans adhibeatur, inuestigari oporteat, quantam mutationem omnes illae expressiones, tam primi, quam secundi et tertii generis sint subiturae ad quod inueniendum in calculo variationum prouti equidem eum olim tractauit, praeter differentiale dy , quo quantitas y augetur dum x in $x + dx$ abit, ipsi quantitati y aliud incrementum δy tribuitur penitus ab arbitrio nostro pendens neque per x determinatum, cui incremento varia-

variationis nomen indiderant atque methodum exposueram variationes inde in singula expressionum genera redundantes inueniendi.

4. Videbatur igitur calculus variationum omnino singulare calculi genus constituere, verum postquam eius indolem accuratius effem perscrutatus, vniuersum hunc calculum perspexi leui facta immutatione ad secundam partem calculi integralis cuius elementa in tertio volumine operis mei de hoc argumento exposui, reduci posse. Pertractaui autem in ista secunda parte eas integrationes, quae circa functiones duarum variabilium versantur in quo calculi genere etiam nunc vix ultra prima elementa progredi licuit.

5. Illius scilicet incrementi loco, quod variationem appellauimus, ipsam quantitatem y non amplius tamquam functionem solius variabilis x confidero, sed eam tamquam functionem binarum variabilium x et t in calculum introduco, sic enim dum $dx(\frac{dy}{dx})$ significat verum differentiale ipsius y haec formula $dt(\frac{dy}{dt})$ idem significare poterit, quod antea signo δy indicauimus. Quo haec reddantur clariora concipiamus y vt applicatam cuiuspiam curuae abscissae x respondentem atque in calculo variationum, alia relatio requiritur, quae omnes alias curuas huic saltem proximas complectatur, omnes autem huiusmodi curuas, si X denotet illam functionem cui y aequatur tali aequatione contineri posse: $y = X + tV$ manifestum est; denotante V functionem quamcun-

que ipsius x . Sumta enim t infinite parua haec aequatio omnes omnino lineas curuas propositae proximae in se comprehendet atque adeo hanc formam multo generaliore reddere licet, ita vt pro y functio quaecunque binarum variabilium x et t vsurpari possit, dummodo ea ita fuerit comparata, vtposito $t = 0$, prodeat ipsa functio proposita $y = X$.

7. Pro variatione igitur inuenienda, quantitas x vt constans spectari ipsius vero y differentiale tantum ex variabilitate ipsius t desumi debet; vnde si expressio proposita fuerit primi generis functio scilicet ipsarum x et y tantum, quam littera Z designemus; ponamus differentiatione consueta prodire $M dx + N dy$ atque nunc pro variatione inuenienda fiat $dx = 0$, at loco dy scribatur $dt \left(\frac{dy}{dt} \right)$, quippe quod est incrementum ex sola variabilitate t oriundum. Quo facto variatio quaesita huius expressionis Z erit $= N dt \left(\frac{dy}{dt} \right)$. Quare si ipsa variatio simili modo per $dt \left(\frac{dz}{dt} \right)$ indicetur, habebimus $\left(\frac{dz}{dt} \right) = N \left(\frac{dy}{dt} \right)$.

7. Nunc ad expressiones secundi generis progrediamur, in quibus quum praeter x et y occurrant quantitates p, q, r etc. harum variationes quatenus y etiam a variabili t pendet, per legem generalem his formulis exprimentur